
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 185 della seduta del 03 maggio 2022.                       
 
 
Oggetto: Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Calabria - 
Programmazione del fabbisogno delle risorse umane annuale 2022 e triennale 2022/2024 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i:     F.to Prof. Mauro Dolce 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i:       F.to Ing. Claudio Moroni 

Dirigente di Settore:       F.to Ing. Francesco Tarsia 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
5 TILDE MINASI Componente  X 
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO 

- che l’art 7 della legge regionale n. 24 del 16 maggio 2013 ha previsto l’istituzione 
dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale, quale Ente ausiliario 
della Regione in materia di edilizia residenziale pubblica, con accorpamento delle disciolte 
Aziende provinciali; 

- che con D.G.R. n 66 del 02.03.2016 veniva definitivamente approvato, previo parere della 
commissione Consiliare, lo Statuto dell’A.T.E.R.P. Calabria; 

- Che con D.P.G.R. n. 99 del 09.05.2016 veniva formalmente costituita la nuova Azienda 
Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Calabria; 

- che con D.G.R. n. 471/2017 veniva approvata, previo parere favorevole della Commissione 
del Consiglio Regionale, la dotazione Organica ed il modello Organizzativo dell’A.T.E.R.P. 
Calabria di cui alla Delibera dell’Ente n. 269 del 20.06.2017; 

CONSIDERATO 
- che il d.lgs. 165/01 al comma 1 dell’art. 6 prevede che nelle amministrazioni pubbliche 

l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle 
dotazioni organiche, sono determinate in funzione delle finalità indicate all'art 1 comma 1 
previa verifica degli effettivi fabbisogni e previa informazione delle organizzazioni sindacali 
rappresentative; 

- che l’art. 39 della Legge 27/12/1997 n. 449, G.U. 30/12/1997 n. 302, rubricato “Disposizioni 
in materia di assunzioni di personale delle amministrazioni pubbliche e misure di 
potenziamento e di incentivazione del part-time” al comma 1 rubricato “Programmazione 
triennale del fabbisogno di personale” recita testualmente: “Al  fine di assicurare le 
esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi  
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle 
amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 
personale”; 

- che l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica ha approvato con propria 
delibera n. 131 del 14/04/2022 la programmazione annuale 2022 e triennale 2022/2024 
del proprio fabbisogno delle risorse umane al quale, il Collegio dei Revisori ha 
preventivamente espresso, con verbale n. 62 del 29/03/2022, parere favorevole; 

- che l’art 6 comma 1 della legge regionale 43 del 27.12.2016 “Misure di contenimento della 
spesa degli Enti Sub – regionali” alla lettera a) dispone che “la spesa del personale, al lordo 
degli oneri riflessi e dell’IRAP, non può essere superiore a quella sostenuta nell’anno 
2014”; 

- che l’A.T.E.R.P.  Calabria, in ottemperanza all’art. 6 comma 4 della stessa legge “Gli enti di 
cui al comma 1 trasmettono il provvedimento di cui al comma 3, munito del visto di 
asseverazione dei rispettivi organi di controllo, entro il 10 settembre di ogni anno, al 
dipartimento cui compete il coordinamento strategico degli enti strumentali, delle società e 
delle fondazioni”. Con propria delibera n. 521 del 13/09/2021 ha provveduto a quantificare il 
limite massimo della spesa del personale per l’anno 2022 in € 10.449.417,12 e che tale 
tetto massimo è stato regolarmente asseverato dal Collegio dei Revisori con verbale n. 55 
del 30/09/2021; 

- che l’A.T.E.R.P. Calabria con delibera n. 41 del 17/02/2022 ha approvato il proprio bilancio 
di previsione per gli esercizi 2022/2024, al quale, il Collegio dei Revisori ha osservato che i 
limiti di spese per il personale non risultano superiori alla soglia massima consentita dall’art 
6 comma 1 Legge Regionale 43/2016 e quantificato in € 10.449.417,12; 

- che il Bilancio di cui al punto precedente, è stato proposto al Consiglio Regionale con DGR 
n. 106 del 21/03/2022 e successivamente approvato con DCR n. 64 del 13/04/2022; 

- che il comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 43 del 27/12/2016 dispone: “… l’adozione di 
provvedimenti che, pur rispettando i limiti di cui alla lettera a) del comma 1, comportino 
nuova spesa per il personale a qualunque titolo, deve essere preventivamente autorizzata 
dalla Giunta regionale.”; 

 
 



Pag. 3 di 3 

 

RITENUTO, pertanto, che possa autorizzarsi, ai sensi del comma 2 del citato art. 6 della legge 
regionale 43 del 27/12/2016, il fabbisogno annuale e triennale, programmato per le risorse umane 
dell’A.T.E.R.P. Calabria con propria delibera n. 131 del 14/04/2022 nei limiti della spesa 
massima consentita dal comma 1 lettera a) art 6 Legge regionale 43/2016 e quantificata 
nell’importo di euro 10.449.417,12 per ciascuna annualità; 
VISTE 

- la legge regionale n. 24 del 16 maggio 2013; 
- la legge regionale n. 43 del 27 dicembre 2016; 
- Il D.lgs. 165/01; 

VISTO l’allegato A, che costituisce parte integrante della deliberazione; 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Infrastrutture e Lavori Pubblici, Prof. Mauro Dolce, a voti 
unanimi,   
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto del programma annuale 2022 e triennale 2022/2024 adottato, ai sensi 
della Legge 27/12/1997 n. 449, art. 39 comma 1, pubblicato sulla G.U. n. 302 del 
30/12/1997, dall’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Calabria con 
propria delibera n. 131 del 14/04/2022 (All. A); 

 
2) di autorizzare, ai sensi del comma 2 del citato art. 6 della legge regionale 43 del 

27/12/2016, il fabbisogno annuale e triennale, programmato per le risorse umane 
dell’A.T.E.R.P. Calabria con propria delibera n. 131 del 14/04/2022 completa dei suoi 
allegati (All. A), nei limiti della spesa massima consentita dal comma 1 lettera a) art 6 Legge 
regionale 43/2016 e quantificata nell’importo di euro 10.449.417,12 per ciascuna annualità; 

 
3) di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’A.T.E.R.P. 

Calabria; 
 

4)  di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione 
del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  
  F.to Avv. Eugenia Montilla            F.to Dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 


